
 

 

   COMUNE di COLLEVECCHIO 
     Provincia di Rieti 

 

        Cap. 02042                       P. IVA. 00109440578     Tel. 0765-578018     fax.0765-579001 

        PEC:  .info@pec.comune.collevecchio.ri.it 

  

 
 

ORIGINALE 
 

TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 271 

 del 17.07.2019 

Oggetto: DOMINI   COLLETTIVI.   CONFERIMENTO   INCARICO   DI  

PERITO DEMANIALE.          

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Premesso che la porzione di territorio comunale situata presso la frazione di Poggio Sommavilla è 

gravata da diritti di uso civico (demanio collettivo e terre private gravate da uso civico) in favore degli 

abitanti ivi residenti; 

 

Dato atto che ad oggi la gestione degli usi civici è affidata a questo Comune;  

  

Vista la Legge n. 168 del 20/11/2017 “Norme in materia di domini Collettivi” che ha profondamente 

riformato la materia riguardante gli usi civici; 

 

Preso atto che la suddetta Legge disciplina i domini collettivi riconoscendoli come “ordinamento 

giuridico primario delle comunità originarie” dotati di capacità di autoformazione e di capacità di gestione 

del patrimonio naturale, economico e culturale, che fa capo alla base territoriale della propria collettività, e 

qualifica gli enti esponenziali (università agrarie, associazioni agrarie, amministrazioni separate dei beni di 

uso civico frazionali) delle collettività titolari dei diritti di uso civico e della propria collettiva come persone 

giuridiche di diritto privato dotate di autonomia statuaria e regolamentare; 

 

Dato atto altresì che detta norma sancisce che i beni di proprietà collettiva e quelli gravati da diritti di 

uso civico sono amministrati dagli Enti esponenziali delle collettività titolari e, che in mancanza di tali Enti, 

sono gestiti dai Comuni in amministrazione separata; 

 

Richiamata la Delibera C.C. n.44 del 29/11/2018 ad oggetto: “Legge 168/2017 - Domini Collettivi – 

Determinazioni”; 

 

Vista la nota della Regione Lazio - Area Usi Civici prot. 658983 del 28/12/2017 -- ns. prot 7747/2017 

con cui è stata comunicata la decadenza del perito demaniale nominato con atto n. T0521/2004 a far data dal 

14/02/2018;  

 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 114 del 06/12/2018 ad oggetto: Domini Collettivi – 

Incarico perito demaniale- Approvazione  avviso manifestazione d’interesse – Determinazioni;  

 

Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 30 del 27/03/2019 ad oggetto: Domini Collettivi – Incarico 

perito demaniale- Riapertura termini presentazione manifestazioni interesse;  

 



 

 

Visto il Regolamento regionale del 2018 approvato con D.G.R. 87 del 20/02/2018 concernente: “Albo 

regionale periti, degli istruttori e dei delegati tecnici per il conferimento degli incarichi connessi alle 

operazioni in materia di usi civici” in attuazione della L.R. n. 8 del 08/01/1986; 

 

Visto l'avviso pubblicato in data 11/12/2018 con prot. 7444; 

 

Visto altresì l'avviso di riapertura dei termini pubblicato in data 29/03/2019 con prot. 1947; 

 

Vista la nota prot. 4133/2019 di nomina della commissione per la valutazione delle istanze presentate; 

 

Visto il verbale della commissione del 05/07/2019 da cui risulta una sola istanza pervenuta; 

 

Preso atto dal suddetto verbale che l'stanza del dott. for. COLA DANILO, è idonea al conferimento 

dell'incarico di perito demaniale per la gestione degli usi civici di questo Comune ai sensi del R.R. 

approvato con D.G.R. 87/2018; 

 

Considerato che trattasi di incarico di prestazione d'opera e che comunque l'importo stimato è inferire 

ai 40.000,00 ed è pertanto comunque applicabile quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visto l'art. 32 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Visto altresì l'art. 7 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 

Verificata l'iscrizione del professionista: 

 

  - presso l'Ordine dei Dottori agrari e forestali della Provincia di Rieti con il numero 82/A; 

 

  - presso l'Albo Regionale dei Periti, degli Istruttori e dei Delegati Tecnici - I sezione con il 

numero 451; 

 

Considerato che in esecuzione di quanto stabilito all'art. 10 del Regolamento Regionale e all'art. 14 

della L.R. 08/1986, nonché dell'art. 7 della Legge 319/1980, gli onorari del professionista sono così 

determinati: 

  -  per i procedimenti di cui all'art. 2 lettera a), b) e c) dell'art. 8 del R.R., tramite apposito 

preventivo di spesa; 

  - per i procedimenti di cui all'art. 2 lettera d) dell'art. 8 del R.R., in Euro 200,00 oltre oneri 

previdenziali e fiscali applicabili per ogni singola istanza. 

 

Dato atto che gli oneri per la retribuzione del perito demaniale saranno a carico dei singoli richiedenti; 

 

Ritenuto, quindi, approvare il verbale della commissione del 05/07/2019, nonché affidare l'incarico di 

perito demaniale per la gestione degli usi civici di questo Comune al dott. for. Cola Danilo, nato a Magliano 

Sabina (RI) in data 23/09/1982 con studio in Magliano Sabina (RI) in voc. Madonna degli Angeli C.F. 

CLODNL82P23E812T P.I. 01085540571 ai sensi dell'art. 8 del Regolamento Regionale approvato con 

D.G.R. 87/2018; 

 

Dato atto che dal presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori spese a carico dell'Ente; 

 

Visto l'allegato schema di convenzione; 

 

Ritenuto dover procedere all'approvazione di detto schema;  

 

Richiamato l’articolo 3 della Legge n. 136/2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, come modificato dagli articoli 6 e 7 del D.L. n. 187/2010 convertito con Legge n. 217/2010; 

 



 

 

Richiamata, altresì, la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

 

Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. allegati alla presente 

determinazione; 

 

Visto il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Vista la L.R. 08/1986 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il R.R. approvato con D.G.R. 87/2018; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 13/2019 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni descritte in premessa e qui da ritenersi integralmente trascritte: 

 

1) Di approvare il verbale della commissione valutatrice del 05/07/2019; 

 

2) Di affidare l'incarico di perito demaniale per la gestione degli usi civici di questo Comune al dott. 

for. Cola Danilo, nato a Magliano Sabina (RI) in data 23/09/1982 con studio in Magliano Sabina (RI) in voc. 

Madonna degli Angeli C.F. CLODNL82P23E812T P.I. 01085540571 ai sensi dell'art. 8 del Regolamento 

Regionale approvato con D.G.R. 87/2018; 

 

3) Di stabilire i seguenti importi da corrispondere per le prestazioni rese dal professionista incaricato: 

  -  per i procedimenti di cui all'art. 2 lettera a), b) e c) dell'art. 8 del R.R., tramite apposito 

preventivo di spesa da valutare ai sensi dell'art. 10 comma 1 dello stesso R.R.; 

  - per i procedimenti di cui all'art. 2 lettera d) dell'art. 8 del R.R., in Euro 200,00 oltre oneri 

previdenziali e fiscali applicabili per ogni singola istanza. 

 

4) Di dare atto che ai sensi dell'art. 92 comma 3 del D.lgs. 159/2011 (cd. codice delle leggi antimafia), 

il presente provvedimento è eseguita sotto condizione risolutiva, pertanto in caso di emissione da parte del 

Prefetto dell'informativa antimafia interdittiva, si procederà alla rescissione del contratto; 

 

5) Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del 

bilancio dell'Ente, poiché l'onorario del professionista incaricato è posto a carico dei singoli richiedenti; 

 

6) Di dare atto che, secondo le modalità previste dalla Deliberazione dell’AVCP n. 10 del 22/12/2010, 

si provvederà all'acquisizione di apposito CIG da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi 

all'incarico in oggetto richiamato; 

 

7) Di dare atto che la stipula avverrà in con scrittura privata con registrazione in caso d'uso, ai sensi 

dell'art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

8) Di dare atto che il professionista è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della 

legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, pena la risoluzione di diritto 

del contratto inter partes; 

 

9) Di approvare l'allegato schema di convenzione; 

 

10) Di porre in essere tutti gli adempimenti connessi e consequenziali all’adozione del presente 

provvedimento in tema di trasparenza, previsti dal D.lgs. 33/2013; 

 



 

 

11) Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario ed alla Regione Lazio per i provvedimenti di 

competenza. 

 

12) Di attestare con la firma digitale del presente atto, la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del 

Comune di Collevecchio, dalla data di firma e per quindici giorni consecutivi. 

 
--------------------------------------------------------- fine testo ---------------------------------------------------- 

 
Il Responsabile del Servizio TECNICO 

 

SILERI SIMONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-07-17T10:48:35+0200
	Approvo il documento




